Wielogłowskiego, vice administratora ekonomii szawelskiej, a starozakonnego Izraela Welwelowicza, pretensora z WW. Kaczyńskimi za dekretem ziemskim szawelskim roku 1793 oktobra 28 dnia zapadłym ekspediowaną kancelaria znajduje, którą transportując pocztą, podpisujemy się”¹⁹. Przytoczony wpis dokonany 1/12 października 1795 roku jest zapewne przejawem kontroli orzecznictwa wzmiankowanego sądu ziemskiego przez departament cywilny Najwyższego Rządu. O tym samym zdaje się świadczyć wpis uczyniony 19 lutego 1796 roku.

²⁰ Tamże, k. 19.

Poszukując „ciał obcych”, które ujawniają się w świetle praktyki sądu ziemskiego szawelskiego, napotykamy wyraźne ślady funkcjonowania „Ustawy o guberniach”²¹. W kontekście dekretu oczewistego z 12 października 1793 roku w sprawie Downarowiczów we wpisie uczynionym 24 października/4 listopada 1796 roku czytamy: „za dekretem oczewistym w górze wspomnianym pomoc wojskowa być może użyta i ona na mocy wydanego ukazu izby W. horodniczy miasta Wiłkomierza, mający komendę wojskową z powodu położonego w tymże powiecie majątku, do egzekucji każdemu urzędnikowi dać raczył przekładamy”.

Oczywiście uczyniono zadość także przepisom ukazu z 14 grudnia 1797 roku, obierając zgodnie z jego przepisami osiemnaście osób. W stosownym protokole, który znamy z odpisu, czytamy: „Wskutek ukazu cesarskiego z daty 11 marca 1798 roku Sąd Główny Litewski przystąpiwszy do wyboru adwokatów w liczbie osiemnastu przez rezolucję wprost potoczną 15/26 kwietnia 1798 roku zapisaną, wedle osobistej zdolności następujące osoby do spełniania obowiązku adwokatów raz na zawsze dopuścił i ogłosił”²⁹.

Zidentyfikowane powyżej ślady funkcjonowania w praktyce przepisów wydanych „pod nowym rządem” nie mogą oczywiście przysłonić faktu dalszego stosowania prawa rodzimego, zwłaszcza statutowego.